Судья: Ермолаев А.В.

Материал № 22-303

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2020 года

г. Саратов

Саратовский областной суд в составе: 

председательствующей судьи Чаплыгиной Т.А.,

при секретаре Склёминой Ю.А.,

с участием прокурора Фроловой О.В.,

обвиняемой ФИО13,

защитника Боуса А.Д.,

обвиняемого ФИО10,

заинтересованного лица ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании материал по апелляционным жалобам обвиняемой ФИО13, заинтересованных лиц ФИО5, ФИО1 на постановление Октябрьского районного суда г. Саратова от 12 ноября 2019 года о продлении по 15 февраля 2020 года включительно, срока ареста, наложенного на имущество и имущественные права ФИО1, ФИО15, ФИО5, ФИО16, ФИО6 и других по уголовному делу № по обвинению ФИО10, ФИО7, ФИО13 и других лиц по ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.4 ст. 159 УК РФ, ст. ст. 210, 174.1 УК РФ.

Заслушав доклад судьи Чаплыгиной Т.А., выступления обвиняемых ФИО13, ФИО10, защитника Боуса А.Д., заинтересованного лица ФИО1, поддержавших доводы апелляционных жалоб об отмене постановления, мнение прокурора Фроловой О.В., полагавшей постановление суда законным и обоснованным, суд апелляционной инстанции

установил:

Старший следователь СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области ФИО2 обратилась в Октябрьский районный суд г. Саратова с ходатайством о продлении срока ареста, наложенного на имущество и имущественные права по уголовному делу №.

Постановлением Октябрьского районного суда г. Саратова от 12 ноября 2019 года ходатайство следователя удовлетворено, продлен по 15 февраля 2020 года включительно арест, наложенный на имущество и имущественные права: 

принадлежащее ФИО1 на праве собственности недвижимое и движимое имущество:

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадь 772 кв.м., кадастровый №, дата регистрации 

<

дата>,

- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 205,7 кв.м, кадастровый №, дата регистрации 

<

дата>,

- автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак Т № регион, №, дата регистрации 

<

дата>;

принадлежащее ФИО15 имущественное право на долю в Уставном капитале общества с ограниченной ответственностью (ООО) «

<

данные изъяты>», ОГРН 

<

данные изъяты> в процентах - 100%, номинальной стоимостью в рублях - 

<

данные изъяты> рублей;

принадлежащий ФИО5 на праве собственности автомобиль «

<

данные изъяты>», год выпуска 2015, регистрационный знак № регион, идентификационный номер №;

принадлежащее ФИО16 на праве собственности имущество:

1) нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, площадью 159,7 кв.м., с кадастровым номером №, право на которое зарегистрировано 

<

дата>,

2) нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, площадью 140,2 кв.м., с кадастровым номером №, право на которое зарегистрировано 

<

дата>,

3) доля ? в праве на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, ул. Ленинградская, 

<

адрес>, площадью 24,9 кв.м, с кадастровым номером №, право на которое зарегистрировано 

<

дата> на основании договора купли-продажи квартиры от 

<

дата>;

принадлежащие ФИО6:

- имущественное право требования передачи в собственность объекта недвижимости - двухкомнатной 

<

адрес> на 14-м этаже блок-секции «1Б», проектной (планируемой) площадью 57,77 кв.м, в многоквартирном жилом доме, строящемся ЖСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером №

- имущественное право на долю в Уставном капитале общества с ограниченной ответственностью (ООО) «

<

данные изъяты>», ОГРН 

<

данные изъяты> в процентах - 100%, номинальной стоимостью в рублях - 

<

данные изъяты> рублей;

принадлежащее на праве собственности обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», ОГРН №

- № «

<

данные изъяты>», рег. № №, год изготовления 2007, зав. №, адрес объекта: 

<

адрес>, дата регистрации 

<

дата>

- № «

<

данные изъяты>», рег. № №, год изготовления 1998, зав. №, адрес объекта: 

<

адрес>, дата регистрации 

<

дата>

принадлежащее на праве собственности обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», ОГРН №

- № «

<

данные изъяты>», рег. № №, год изготовления 2014, зав. №;

принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> ОГРН № имущественное право требования передачи в собственность двухкомнатной 

<

адрес> на 12-м этаже многоквартирного 

<

адрес> «А» по 5-му 

<

адрес>у 

<

адрес> (ЖК «

<

данные изъяты>»), стоимостью № руб.

Возводимый ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН №, объект - многоквартирный дом (от 9 надземных этажей и выше), в том числе со встроенными и (или) встроенно-пристроенными нежилыми помещениями, жилой 

<

адрес> по генплану, блок-секции «А», «Б», по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

адрес>», пл. им. ФИО9, № который располагается на земельном участке с кадастровым номером № -ЖК «

<

данные изъяты>»,

возводимый ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН № многоквартирный дом (от 6 надземных этажей и выше), в том числе со встроенными и (или) встроенно- пристроенными нежилыми помещениями, по адресу: 

<

адрес> «а» (ЖК «

<

данные изъяты>»), который располагается на земельном участке с кадастровым номером №

возводимый ЖСК «

<

данные изъяты>», ОГРН №, многоквартирный дом (от 6 надземных этажей и выше), в том числе со встроенными и (или) встроенно- пристроенными нежилыми помещениями, по адресу: 

<

адрес>, 4-й 

<

адрес>, б/н (коммерческое наименование - «

<

данные изъяты> который располагается на земельном участке с кадастровым номером №

возводимый ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН №, многоквартирный дом (от 9 надземных этажей и выше), в том числе со встроенными и (или) встроенно-пристроенными нежилыми помещениями, по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

адрес>», 

<

адрес> (ЖК «

<

данные изъяты>»), который располагается на земельном участке с кадастровым номером №

Находящиеся в государственной (муниципальной) собственности, и предоставленные на правах аренды организациям - застройщикам земельные участки:

- по адресу: 

<

адрес> «а», площадью № кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для размещения домов многоэтажной жилой застройки, кадастровой стоимостью № руб., находящиеся в аренде у общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», ОГРН №, предназначенный для строительства ЖК «

<

данные изъяты>

- по адресу: 

<

адрес>, 4-й 

<

адрес>, б/н, площадью № кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: многоквартирные дома (от 6 этажей и выше), в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-пристроенными нежилыми помещениями, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> руб., находящийся в аренде у жилищно-строительного кооператива «Нагорный», ОГРН №, предназначенный для строительства ЖСК «

<

данные изъяты>»,

- по адресу: 

<

адрес>, пл. им. ФИО9, б/н. площадью № кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: многоквартирные дома (от 6 этажей и выше), в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-пристроенными нежилыми помещениями, кадастровой стоимостью № руб., находящийся в аренде у общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» ОГРН №, предназначенный для строительства ЖК «

<

данные изъяты>

- по адресу: 

<

адрес>, площадью № кв.м кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для строительства многоквартирных домов (от 6 этажей и выше), в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-пристроенными нежилыми помещениями, кадастровой стоимостью № руб., находящийся аренде у общества с ограниченной ответственностью «Строительные системы», ОГРН № предназначенный для строительства ЖК «

<

данные изъяты>

принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН №, имущественное право требования передачи в собственность однокомнатной 

<

адрес>, на 7 этаже, блок секция «А», площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в ЖСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 4-й 

<

адрес>, б/н, на земельном участке с кадастровым номером № застройщик - ЖСК «

<

данные изъяты>»,

принадлежащие ЖСК «

<

данные изъяты>», ОГРН №

- имущественное право требования передачи в собственность объекта долевого строительства - однокомнатной 

<

адрес>, на 10 этаже, блок секция «Б», площадью 43,04 кв.м., в многоквартирном жилом доме, строящемся ЖСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 4-й 

<

адрес>, б/н (ЖСК «Нагорный») на земельном участке с кадастровым номером №

- имущественное право требования передачи в собственность объекта долевого строительства - трехкомнатной 

<

адрес>, на 3 этаже, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в многоквартирном жилом доме, строящемся ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

адрес>», 4-й 

<

адрес>, б/н (

<

данные изъяты>»), на земельном участке с кадастровым номером №

принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>ООО «

<

данные изъяты> ОГРН №, имущественное право требования передачи в собственность трехкомнатной 

<

адрес>, на 13 этаже, блок секция «А», площадью 88,83 кв.м., в многоквартирном жилом доме, строящемся ООО «

<

данные изъяты>» (ОГРН №) по адресу: 

<

адрес> «А» (ЖК «

<

данные изъяты>») на земельном участке с кадастровым номером №

принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН №

- имущественное право требования передачи в собственность однокомнатной 

<

адрес>, на 15 этаже, блок секции «В», площадью 41,50 кв.м, в многоквартирном доме, строящемся ЖСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 4-й 

<

адрес>, б/н (ЖСК «

<

данные изъяты> на земельном участке с кадастровым номером №

- имущественное право требования передачи в собственность двухкомнатной 

<

адрес>, на 3 этаже, площадью 59,15 кв.м., жилого 

<

адрес>, блок-секция «А», в многоквартирном жилом доме, строящемся ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, б/н, (ЖК «

<

данные изъяты>») на земельном участке с кадастровыми номерами №

принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН №

- имущественное право требования передачи в собственность трехкомнатной 

<

адрес>, на 10 этаже, блок секция «Б», площадью 82,54 кв.м., в многоквартирном жилом доме, строящемся ООО «

<

данные изъяты>» (ОГРН № по адресу: 

<

адрес> (ЖК «

<

данные изъяты> на земельном участке с кадастровым номером №.

принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН №, имущественные права требования передачи в собственность следующих объектов долевого строительства, расположенных в многоквартирном жилом доме, строящемся ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, район 8 Дачной остановки (ЖК «

<

данные изъяты> на земельном участке с кадастровым номером №

1) двухкомнатной 

<

адрес>, на 2 этаже, блок секция «А», площадью 56,5 кв.м.,

однокомнатной 

<

адрес>, на 8 этаже, блок секция «А», площадью

кв.м.,

однокомнатной 

<

адрес>, на 9 этаже, блок секция «А», площадью 41,9 кв.м,

двухкомнатной 

<

адрес>, на 11 этаже, блок секция «А», площадью

кв.м.,

двухкомнатной 

<

адрес>, на 14 этаже, блок секция «А», площадью 56,5 кв.м,

однокомнатной 

<

адрес>, на 16 этаже, блок секция «А», площадью 

41, 69 кв.м., 

двухкомнатной 

<

адрес>, на 16 этаже, блок секция «А», площадью

кв.м.,

однокомнатной 

<

адрес>, на 17 этаже, блок секция «А», площадью

кв.м.,

однокомнатной 

<

адрес>, на 18 этаже, блок секция «А», площадью 39,16 кв.м.,

однокомнатной 

<

адрес>, на 4 этаже, блок секция «Б», площадью 41,69 кв.м.,

двухкомнатной 

<

адрес>, на 11 этаже, блок секция «Б», площадью

кв. м.

принадлежащие ООО «

<

данные изъяты> ОГРН № имущественные права требования передачи в собственность следующих жилых помещений в строящихся домах: ...... 5

- в многоквартирном жилом строящемся доме ЖСК «

<

данные изъяты>» по адресу: - 

<

адрес>, 4-й 

<

адрес>, б/н, на земельном участке с - кадастровым номером №

однокомнатная 

<

адрес>, на 2 этаже, блок секция «А», площадью 38,52 кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 5 этаже, блок секция «А», площадью

кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 17 этаже, блок секция «А», площадью 

кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 18 этаже, блок секция «А», площадью

кв.м., двухкомнатная 

<

адрес>, на 2 этаже, блок секция «Б», площадью 64,58кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 10 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 12 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 18 этаже, блок секция «Б», площадью 64,58 кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 19 этаже, блок секция «Б», площадью 40,44 кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 19 этаже, блок секция «Б», площадью 53, 09 кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 19 этаже, блок секция «Б», площадью 53,08 кв. м.

двухкомнатная 

<

адрес>, на 20 этаже, блок секция «Б», площадью 64, 58 кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 19 этаже, блок секция «Б», площадью 53,09 кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 7 этаже, блок секция «Б», площадью 56,66 кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 17 этаже, блок секция «Б», площадью 67,72 кв.м.,

- в многоквартирном жилом строящемся ООО «

<

данные изъяты>» доме по адресу: 

<

адрес>, район 8 Дачной остановки, ЖК «

<

данные изъяты>», на земельном участке с кадастровым номером №

двухкомнатная 

<

адрес>, на 5 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 11 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 15 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

трехкомнатная 

<

адрес>, на 8 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

трехкомнатная 

<

адрес>, на 15 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 6 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 12 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 15 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 17 этаже, блок секция «Б», площадью

кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 19 этаже, блок секция «Б», площадью 41.9 кв.м.,

-в многоквартирном жилом строящемся ООО «

<

данные изъяты>» доме по адресу: 

<

адрес>, б/н, ЖК «

<

данные изъяты>», на земельных участках с кадастровыми номерами №

однокомнатная 

<

адрес>, на 2 этаже, блок секция «А», жилого 

<

адрес>, площадью 40,70 кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 7 этаже, блок секция «А», жилого 

<

адрес>, площадью 59,15 кв.м.,

однокомнатная 

<

адрес>, на 2 этаже, блок секция «В», жилого 

<

адрес>, площадью 40,70 кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 1 этаже, блок секция «А», жилого 

<

адрес>, площадью 59,15 кв.м.,

двухкомнатная 

<

адрес>, на 6 этаже, блок секция «Б», жилого 

<

адрес>, площадью 59,15 кв.м.,

- в многоквартирном жилом строящемся ООО «

<

данные изъяты>» доме по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

адрес>», пл. им. ФИО9, б/н, ЖК «

<

данные изъяты>», на земельном участке с кадастровым номером №

31) трехкомнатная 

<

адрес>, на 7 этаже, площадью 84,27 кв.м.,

32) трехкомнатная 

<

адрес>, на 15 этаже, площадью 84,15 кв.м.,

- в многоквартирном жилом строящемся ООО «Строительные системы» доме по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

адрес>», 

<

адрес>, ЖК «

<

данные изъяты> на земельном участке с кадастровым номером №

33) трехкомнатная 

<

адрес>, на 17 этаже, площадью 78,7 кв.м.,

- в многоквартирном жилом строящемся ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН №, доме по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

адрес>», пл. им. ФИО9, 1, ЖК 

<

данные изъяты>», на земельном участке с кадастровым номером №

34) трехкомнатная 

<

адрес>, на 15 этаже блок-секции «А», площадью 77,12 кв.м.

принадлежащее ФИО17 имущественное право требования передачи в собственность двухкомнатной 

<

адрес> на 2-м этаже проектной (планируемой) площадью 55,2 кв.м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в строящемся многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, 38, на земельном участке с кадастровым номером № ЖК «

<

данные изъяты> застройщик - ООО «

<

данные изъяты>

принадлежащее ФИО18 имущественное право требования передачи в собственность объекта недвижимости по строительному адресу: 

<

адрес>, 38 А, ЖК «

<

данные изъяты>», на земельном участке с кадастровым номером № трехкомнатная квартира, номер этажа: 3, блок-секции «А», номер объекта: 12, проектная (планируемая) площадь: 

<

данные изъяты> кв.м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, застройщик - ООО «

<

данные изъяты>», ОГРН №

В апелляционной жалобе обвиняемая ФИО13 выражает несогласие с принятым судом решением, ссылаясь на нарушение требований ч.4 ст. 7 УПК РФ. В доводах указывает, что в материалах дела не имеется доказательств, подтверждающих, что арестованное имущество было получено в результате преступных действий, поскольку она с 1 августа 2013 года, а ФИО10 – со 2 апреля 2014 года, являлись индивидуальными предпринимателями, и получали высокие доходы. Обращает внимание, что автомобиль, принадлежащий ФИО5, на который наложен арест, был приобретен на денежные средства, полученные в виде алиментов от его отца - ФИО11, а также не пенсионные накопления, более того, ФИО7 приобрела его по кредитному договору. Кроме того, ФИО12 также являлся индивидуальным предпринимателем, получал официальный доход, с которого погашались суммы по кредитному договору за арестованный автомобиль. Анализирует нормы закона и указывает, что ФИО1 на праве собственности принадлежит только арестованный жилой дом и земельный участок, на котором он расположен, в связи с чем, на это имущество не может быть наложен арест. Ссылается на то, что в ходатайстве следователя не указано, что ФИО1, ФИО5, признаны гражданскими ответчиками, и они не должны нести ответственность за действия обвиняемых по уголовному делу. Выражает несогласие с продлением ареста на земельные участки, находящиеся на праве аренды у организаций-застройщиков, учредителем и директором которых является ФИО10, поскольку в соответствии с ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» общество не отвечает по обязательствам своих участников. Анализируя положения закона, считает постановление суда противоречащим ст. 115 УПК РФ, поскольку суд продлил арест на имущество, которое не было получено преступным путем, без учета того, что земельные участки находятся в собственности муниципального образования и обременены правами дольщиков. Просит постановление суда отменить. 

В апелляционной жалобе заинтересованное лицо ФИО5 выражает несогласие с принятым судом решением, считает его незаконным, необоснованным. В доводах, указывает, что автомобиль был приобретен им на денежные средства, полученные в виде алиментных платежей от его отца, а также от пенсионных накоплений в связи с инвалидностью. Ссылается на то, что в материалах дела не имеется доказательств, подтверждающих, что автомобиль являлся предметом преступления или приобретен на денежные средства, полученные преступным путем. Кроме того, указывает, что автомобиль его мать приобрела по кредитному договору, платежи по которому оплачивались с доходов ФИО12, являющегося индивидуальным предпринимателем. Анализируя положения закона, указывает, что суду не было представлено доказательств того, что он является ответчиком, несет материальную ответственность за действия обвиняемых. Просит постановление суда отменить.

В апелляционной жалобе заинтересованное лицо ФИО1 считает постановление суда не отвечающим требованиям ч. 4 ст.7 УПК РФ, принятым с нарушением норм уголовно-процессуального законодательства, ограничивающим его права и права его членов его семьи. Анализируя положения закона, обращает внимание суда, что в постановлении не указано, что он признан гражданским ответчиком, не учтены сроки исковой давности, не указано о недействительности приобретения им указанного жилого дома и земельного участка. Считает, что судом не дана оценка тому факту, что для него и его семьи арестованное имущество является единственным пригодным для проживания жильем. Указывает, что следствием не представлено доказательств, подтверждающих, что указанное имущество было приобретено преступным путем. Просит постановление суда отменить.

Рассмотрев представленный материал, обсудив доводы апелляционных жалоб, выслушав стороны, суд апелляционной инстанции находит постановление суда законным и обоснованным. 

В соответствии с п. 9 ч. 2 ст. 29 УПК РФ только суд, в том числе в ходе досудебного производства, правомочен принимать решение о наложении ареста на имущество.

В силу ч.1 ст.115 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, следователь с согласия руководителя следственного органа возбуждает перед судом ходатайство о наложении ареста на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за их действия.

В силу ч. 3 ст. 115 УПК РФ арест может быть наложен на имущество, находящееся у других лиц, не являющихся подозреваемыми, обвиняемыми или лицами, несущими по закону материальную ответственность за их действия, если есть достаточные основания полагать, что оно получено в результате преступных действий подозреваемого, обвиняемого.

Как видно из представленного материала, следователь обратился в суд с ходатайством о продлении срока наложения ареста на имущество в рамках возбужденного уголовного дела №. Ходатайство мотивировано тем, что в настоящее время органами следствия выполняются требования ст. 217 УПК РФ, в связи с чем, не представляется возможным окончить предварительное следствие. 

Как видно из представленного материала, ходатайство следователя составлено уполномоченным на то должностным лицом, с согласия соответствующего руководителя следственного органа.

При рассмотрении указанного ходатайства судом были соблюдены требования уголовно-процессуального закона, регламентирующие условия и порядок применения такой меры процессуального принуждения, как продление срока наложения ареста на имущество.

Согласно ч. 1 ст. 115.1 УПК РФ, срок ареста, наложенного на имущество лиц, указанных в ч. 3 ст. 115 УПК РФ, может быть продлен в случае, если не отпали основания для его применения.

Рассматривая ходатайство следователя, суд тщательно исследовал представленные материалы и пришел к обоснованному выводу, что обстоятельства, послужившие основанием для наложения ареста на имущество, к моменту рассмотрения ходатайства следователя не отпали. 

При этом суд, пришел к верному выводу о наличии у органа предварительного следствия достаточных оснований полагать, что имущество, на которое наложен арест, получено в результате преступных действий.

Доводы апелляционных жалоб о финансовой состоятельности и возможности лиц, на имущество и имущественные права которых наложен арест, приобрести данное имущество на собственные средства, были известны суду и не свидетельствуют о том, что указанное имущество, не было получено в результате преступных действий обвиняемых.

Отказывая в удовлетворении апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции отмечает, что наложение ареста на имущество и продление его как обеспечительная мера отменяется на основании постановления лица, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость. 

Таким образом, суд первой инстанции обоснованно сделал вывод об удовлетворении ходатайства следователя о продлении срока ареста на указанное имущество в целях обеспечения исполнения приговора в части возможных имущественных взысканий, с которым соглашается и суд апелляционной инстанции. 

Доводы апелляционных жалоб о том, что ФИО1, ФИО5 не признаны гражданскими ответчиками по уголовному делу, а также о не предоставлении следователем доказательств того, что они должны нести ответственность за действия обвиняемых по уголовному делу, на правильность принятого судом решения не влияют.

Оснований считать, что суд первой инстанции обжалуемым постановлением нарушил права и законные интересы обвиняемых или иных лиц, суд апелляционной инстанции не усматривает.

Доводы жалобы ФИО13 о том, что общество с ограниченной ответственностью в силу закона не несет ответственность по обязательствам своего учредителя и директора ФИО10, не могут быть приняты во внимание, поскольку основаны на неверном толковании норм права.

Вопреки доводам жалоб, нарушений уголовно-процессуального закона при рассмотрении ходатайства следователя, судом не допущено. Ходатайство рассмотрено с соблюдением требований ст. ст. 29, 115, 115.1 и 165 УПК РФ. 

Постановление суда соответствует положениям ч.4 ст. 7 УПК РФ. Оснований для его отмены или изменения не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

постановил:

Постановление Октябрьского районного суда г. Саратова от 12 ноября 2019 года, которым продлен срок ареста, наложенного на имущество и имущественные права, по уголовному делу № - оставить без изменения, апелляционные жалобы обвиняемой ФИО13, заинтересованных лиц ФИО5, ФИО1 – без удовлетворения.

Председательствующая